
金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 1

概 述

1、项目背景由来

在环保政策的驱动下，PBAT、PHA、PCL、PBS 等生物可降解塑料在一次性餐具、

包装、农业、汽车、医疗、纺织等领域的应用正迎来市场发展新机遇。金能新材料（青

岛）有限公司拟投资 1025688 万元，在青岛董家口化工产业园（扩区）地块上、金能化

学（青岛）有限公司西厂区西侧地块建设金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可

降解新材料项目。金能新材料（青岛）有限公司是金能化学（青岛）有限公司的全资子

公司，本项目建设单位与金能化学（青岛）有限公司为不同的企业法人，本项目为新建
[...]
装置、尾气洗涤塔、水喷

淋+活性炭吸附装置处理。

是

12

污水站调节、水解酸化、缺氧等工段产生的废气宜采用化

学洗涤、纳米气泡氧化吸收法等预处理工艺，结合生物法、

低温等离子等工艺进行处理。

本项目污水处理站收集的

废气全部经引风装置引至

本项目建设的细渣燃烧炉

作为补风，不外排。

是

表 10.1-4 项目有机废气治理措施与青环委办发[2018]34 号的相符性分析

序

号
青环委办发[2018]34 号相关要求 本项目情况

是否

符合

/ 石化行业 / /

1

严格执行《石化行业 VOCs 污染源排查工作指南》及

《石化企业泄漏检测与修复工作指南》中相关要求。

持续推进 LDAR，减少设备动静密封点泄漏，加强搅

拌器、泵、压缩机等动密封点和低点导淋、取样口、

高点放空、液位计、仪表连接件、泄压装置、储罐呼

吸口、检修口密封处等静密封点的泄漏管理；减少或

取消非必需的密封点，提升设备密封等级。

企业将严格执行《石化行业

VOCs 污染源排查工作指南》

及《石化企业泄漏检测与修复

工作指南》中相关要求，持续

推进 LDAR，减少设备动静密

封点泄漏，加强动静密封点的

泄漏管理；减少或取消非必需

的密封点，提升设备密封等级。

是

2

严格控制储存、装卸过程中的无组织排放。真实蒸汽

压大于等于 76.6kPa 的挥发性有机液体储存应采用压

力罐，真实蒸汽压大于等于 5.2kPa 且小于 76.6kPa 的

挥发性有机液体储存优先采用压力罐、低温罐、高效

密封的浮顶罐；内浮顶罐的浮盘与罐壁之间应采用液

体镶嵌式、机械式鞋形、双封式等高效密封方式，外

浮顶罐的浮盘与罐壁之间应采用双封式密封，且初级

密封采用液体镶嵌式、机械式鞋形等高效密封方式，

采用固定顶罐的应安装顶空联通置换油气回收装置；

浮顶罐浮盘上的开口、缝隙密封设施，以及浮盘与罐

壁之间的密封设施在工作状态应密闭，定期进行密封

性检查。有机液体装卸必须采取全密闭底部装载、顶

部浸没式装载等方式；对铁路罐车、汽车罐车等进行

挥发性有机液体装载的设施，以及分装挥发性有机液

体的设施，均应密闭并设置有机废气收集、回收或处

理装置，其大气污染物排放应符合《石油炼制工业污

染物排放标准》（GB31570-2015）及《石油化学工业

污染物排放标准》（GB31571-2015）中相应标准。

本项目甲醇、四氢呋喃采用内

浮顶罐储存，且罐区呼吸废气、

装卸站装车废气、灌装废气等

全部接入废气处理设施处置，

不外排。

是



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 315

3

加强治理设备管理，完善设备运行台账。配备专业管

理人员和技术人员，定期进行培训，每月记录 VOCs

排放量（废溶剂、废弃物、废水或其他方式输出生产

工艺的量）、污染控制设备处理效率、排放监测等数

据；根据实际生产工况和治理设施的设计标准，建立

相关的各项规章制度以及运行、维护和操作规程，明

确耗材的更换周期和设施的检查周期，建立主要设备

运行状况台账，保证设施正常运行。

企业拟配备专业管理人员和技

术人员，定期进行培训，每月

记录 VOCs 排放量、污染控制

设备处理效率、排放监测等数

据；根据实际生产工况和治理

设施的设计标准，建立相关的

各项规章制度以及运行、维护

和操作规程，明确耗材的更换

周期和设施的检查周期，建立

主要设备运行状况台账，保证

设施正常运行。

是

4

加强操作管理，减少非正常工况和事故排放。减少非

计划开停工及维修工况发生频次；对事故工况，企业

应开展事后评估，及时向当地环境保护主管部门报告；

企业应做好检维修记录，及时向社会公开非正常工况

相关环境信息，接受社会监督。

企业拟加强操作管理，减少非

正常工况和事故排放。对事故

工况，企业拟开展事后评估，

及时向当地环境保护主管部门

报告；企业拟做好检维修记录，

及时向社会公开非正常工况相

关环境信息，接受社会监督。

是

综上所述，本项目有机废气治理措施符合上述文件要求，项目所采用的废气处理

措施经济技术上均是可行的。

分析本项目与《硫酸工业污染防治技术政策》（公告 2013 年 第 31 号）相关政策，

对本项目要求见表 10.1-5。

表 10.1-5 项目与《硫酸工业污染防治技术政策》的相符性分析

《硫酸工业污染防治技术政策》相关要求 本项目情况
是否符

合

二、清洁生产

（七）鼓励从含二氧化硫的烟气中回收硫资源生

产硫酸，优先利用有色金属冶炼烟气生产硫酸；

鼓励采用低含砷量的高品位硫铁矿（硫精砂）作

为硫铁矿制酸的原料。

本项目含 H2S 酸性气在酸气燃烧炉中发

生燃烧反应，全部转化为二氧化硫后，

SO2催化氧化为 SO3，SO3与水反应生成

H2SO4。

符合

四、大气污染防治

（十七）硫酸企业可根据实际情况，选择氨法、

钠碱法、钙钠双碱法、有机溶液法、活性焦法、

金属氧化物法、柠檬酸钠法、催化法等脱硫技术

处理尾气中的二氧化硫。鼓励利用废碱液对尾气

脱硫。

本项目使用双氧水法脱硫技术处理尾气

中的二氧化硫。双氧水法脱硫具有流程

简短、投资省，脱硫效率高，精准控制，

不堵塔、阻力小，无二次污染产生等优

点，为《排污许可证申请与核发技术规

范 无机化学工业》（HJ 1035-2019）中

硫酸行业制酸废气脱硫的可行工艺，具

有一定的工艺可行性。

符合

因此，本项目符合《硫酸工业污染防治技术政策》（公告 2013 年 第 31 号）中相

关政策要求。

根据《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》、《山东省“十三五”挥发性有机



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 316

物污染防治工作方案》规定，涉 VOCs 建设项目环境影响评价，实行区域内 VOCs 排放

等量或倍量削减替代。根据《山东省建设项目主要大气污染物排放总量替代指标核算及

管理办法》（鲁环发[2019]132 号）规定，上一年度环境空气质量年平均浓度达标的城

市，相关污染物进行等量替代。2022 年青岛市环境空气质量全面达到《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）二级标准，属于达标区。建设单位应根据上述要求申请总量，各

总量指标由区市环保局进行调配。

10.2 地表水污染防治措施可行性

项目废水包括有机废水和无机废水两股，无机废水经厂区无机水处理站过滤处理后

可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（备注：

该标准严于《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）、《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB31572-2015）中的直接排放标准）要求，经园区规划的无机高盐管

道排海。有机废水经经厂内污水处理站处理后排入中法水务污水处理厂处理后排海。

10.2.1污水处理站概述

1、设计处理规模

本项目设置 1 座总处理能力 6000m3/d 有机污水处理站，位于厂区南部，废水处理

工艺为“预处理+厌氧 GSB+好氧+深度处理”。

2、设计进出水水质

污水处理站设计进出水水质情况如下表所示。**涉密隐藏**

表 10.2-1 本项目污水站设计进出水水质 单位：mg/L，pH 无量纲

3、排水去向及排放方式

污水处理站出水经泵提升通过管廊专用管道输送至中法水务有限公司处理。

10.2.2污水处理工艺及处理效果介绍

污水处理工艺如下图所示，该流程主要包括来水收集调节，厌氧生化，好氧生化，

深度处理，污泥处理，尾气处理等。**涉密隐藏**

污水处理站各单元处理效果见下表。**涉密隐藏**

表 10.2-2 污水处理站各单元处理效果一览表

10.2.3建构筑物及设备情况

污水处理站建构筑物清单如表 10.2-3 所示。**涉密隐藏**

表 10.2-3 污水处理站主要建构筑物清单

污水处理站设备清单如表 10.2-4 所示。**涉密隐藏**

表 10.2-4 污水处理站设备清单



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 317

10.2.4公用工程消耗情况

公用工程消耗情况见下表。

表 10.2-5 公用工程消耗情况一览表

序号 名称
日耗量 年耗量

t（kWh）/d t（kWh）/a

1 电 28240 9319200

2 水 10 3300

3 蒸汽 9 2970

10.2.5平面布置情况

污水处理站平面布置情况如图 10.2-2 所示。**涉密隐藏**

10.2.6可行性结论

本项目废水处理工艺与《排污许可证申请与核发技术规范 煤炭加工—合成气和液

体燃料生产》（HJ 1101-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ

857-2017）中污水处理可行技术符合性见下表。

表 10.2-6 项目污水处理可行技术符合性一览表

类别 废水类型 可行技术 本项目
符合

性

《排污许可证申请与核发技术规范 煤炭加工—合成气和液体燃料生产》（HJ 1101-2020）

干煤粉或水煤浆气流床

气化工艺气化废水
闪蒸+沉淀 闪蒸+絮凝沉淀 符合

工艺废水、污染雨水、

生活污水

预处理+生化处理+深度处理

预处理：隔油、气浮、混凝、调节等；

生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法

（SBR）、厌氧/缺氧/好氧法（A2/O）、缺

氧/好氧法（A/O）、氧化沟法、膜生物法

（MBR）、曝气生物滤池（BAF）、生物接

触氧化法等；

深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、催化氧

化等

预处理+生化处理+

深度处理

预处理：调节等；

生化处理：缺氧/好氧

法（A/O）；

深度处理：混凝沉淀

符合

《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 857-2017）

外排或回

用废水

工艺废水、

污染雨水、

生活污水

预处理+生化处理+深度处理

预处理：隔油、气浮、混凝、调节等；

生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法

（SBR）、厌氧/缺氧/好氧法（A2/O）、缺

氧/好氧法（A/O）、氧化沟法、膜生物法

（MBR）、曝气生物滤池（BAF）、生物接

触氧化法、一体化微氧高浓缺氧/好氧法等；

深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、超滤

预处理+生化处理+

深度处理

预处理：调节等；

生化处理：缺氧/好氧

法（A/O）；

深度处理：混凝沉淀

符合



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 318

（UF）、反渗透（RO）

本项目采取的污水处理工艺为《排污许可证申请与核发技术规范 煤炭加工—合成

气和液体燃料生产》（HJ 1101-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》

（HJ 857-2017）中污水处理可行技术，工艺先进、成熟可靠、可以实现达标排放，项目

废水处理措施具备技术和经济可行性。

10.3 地下水及土壤污染防治措施

10.3.1基本要求

针对项目可能发生的地下水、土壤污染，按照“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。

工程生产运行过程中要建立健全地下水保护与污染防治的措施与方法；必须采取必要监

测制度，一旦发现地下水遭受污染，就应及时采取措施，防微杜渐；尽量减少污染物进

入地下含水层的机会和数量。

源头控制：主要包括在工艺、管道、设备、污水产生及储存构筑物采取相应措施，

防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到 低程度；管线

敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，

减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

分区防治：结合建设场区生产设备、管道、污染物储存等布局，实行重点污染防渗

区、一般污染防渗区和非污染区防渗措施有区别的防渗原则。主要包括厂内污染区地面

的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地

面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，进行集中处理。

污染监控体系：实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、

配备先进的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时

控制。

应急响应：包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制

地下水污染，并使污染得到治理。

地下水环境环保对策措施建议应根据建设项目特点、调查评价区和场地环境水文地

质条件，在建设项目可行性研究提出的污染防控对策的基础上，根据环境影响预测与评

价结果，提出需要增加或完善的地下水环境保护措施和对策。

改、扩建项目应针对现有工程引起的地下水污染问题，提出“以新带老”的对策和措

施，有效减轻污染程度或控制污染范围，防止地下水污染加剧。给出各项地下水环境保

护措施与对策的实施效果，列表给出初步估算各措施的投资概算，并分析其技术、经济



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 319

可行性。提出合理、可行、操作性强的地下水污染防控的环境管理体系，包括地下水环

境跟踪监测方案和定期信息公开等。

10.3.2源头控制措施

本项目选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，并对产生的废物进

行合理的回用和治理，以尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，

对工艺、管道、设备、污水处理采取相应的措施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、

漏，将污染物泄漏的环境风险事故降低到 低程度；管线敷设尽量采用“可视化”原则，

即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可

能造成的地下水污染。

10.3.3分区防治措施

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ 610-2016），结合项目各生产功
